Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Indicação nº 0129/2024

Exmo. Sr.

Wellerson Mayrink de Paula

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Nesta.

Senhor Presidente,

O vereador infra-assinado, na forma regimental, requer a V. Exa. enviar ofício ao

Executivo solicitando avaliar a possibilidade de disponibilização de número

telefônico para receber chamadas, fotos e vídeos de denúncias relacionadas à

existência de queimadas na cidade.

Um canal dedicado de comunicação com essa finalidade, além de facilitar a

comunicação entre os cidadãos e as autoridades competentes, também

agilizaria as medidas necessárias para conter e prevenir esses incidentes, que

afetam não só o meio ambiente, mas também a segurança e o bem-estar da

população.

Ponte Nova - MG, 16 de maio de 2024.

Wagner Luiz Tavares Gomides

Vereador - PV